

# Dvidešimtoji respublikinė moksleivių MOTIEJAUS VALANČIAUS raštų meninio skaitymo šventė



„Nedaugelis rašytojų bus padarę mūsų tautos kultūrai ir žmogaus sielai tiek gero, kiek Motiejus Valančius. Jis įdavė lietuviui knygą į rankas, jis iš pamokymų padarė meną (tad ir yra mūsų grožinės prozos tėvas); jo kūriniai tapo lietuvių literatūrai moralumo ir dvasinės sveikatos mokykla“.

*Aldona Vaitiekūnienė*

„Niekas tiek nepasitarnavo žmogui, niekas neiškėlė taip aukštai jo dvasios ir niekas tiek nekentėjo kartu su žmogumi, kaip knyga“.

*Justinas Marcinkevičius*

Kretingos rajono Nasrėnų kaime veikiančiame Vyskupo Motiejaus Valančiaus gimtinės muziejuje organizuojama tradicinė respublikinė moksleivių Motiejaus Valančiaus raštų meninio skaity-

mo šventė šiais metais vyko jau dvidešimtą kartą. Ji čia gausų būrį žemaitiško žodžio puoselėtojų ir M. Valančiaus talento gerbėjų sukvietė gegužės 18 dieną. Renginyje dalyvavo skaitovai iš Skuodo rajono Mosėdžio gimnazijos, Telšių rajono Motiejaus Valančiaus gimnazijos, Kretingos rajono Kūlupėnų Motiejaus Valančiaus pagrindinės mokyklos, Klaipėdos, Šiaulių, Plungės, Panevėžio miestų bei Vilniaus krašto mokyklų.

Po pietų visus nudžiugino Kretingos kultūros centro teatro-studijos „Atžalynas“ kojūkininkų trupės parodytas muzikinis, erdvinis veiktas-reginys „Tėkmė“ su pirotechnikos efektais, atliekamas pagal Jean Michel Jarre muziką (scenarijaus autorius ir režisierius Algimantas Verbutas). Šventėje taip pat koncertavo Platelių meno mokyklos pučiamųjų instrumentų orkestras (vadovas Virginijus Valančius). Renginio dalyvius savo apsilankymu, išraiškingu žodžiu pagerbė kraštiečių poetė Marija Meilė Kudrauskaitė bei Klaipėdos dramos teatro aktorius Aleksandras Šimanskis. Renginiui baigiantis visi buvo pakviesti prie kareiviškos košės, kuria vaišino Klaipėdos apskrities jūros šaulių 3-osios rinktinės Skuodo 7-oji kuopa (vadas Robertas Šakalys). Susirinkusieji turėjo progos paragauti ir Nasrėnų šeimininkų susukto žemaitiško kastinio bei cibulynės.

Šią Nasrėnuose jau dvidešimtą kartą vykusią šventę suorganizavo Kretingos rajono vyskupo Motiejaus Valančiaus draugija ir Vyskupo Motiejaus Valančiaus gimtinės muziejus.

Jiems talkino gausus būrys partnerių: Kūlupėnų seniūnija, Kūlupėnų Motiejaus Valančiaus pagrindinė mokykla, Kretingos rajono savivaldybės Motiejaus Valančiaus viešoji biblioteka, Kretingos rajono kultūros centras, Kretingos rajono kultūros centro Kūlupėnų skyrius. Šventės informaciniai rėmėjai buvo UAB „Švyturio laikraštis“ ir UAB „Pajūrio naujienos“. Renginį finansiškai parėmė Klaipėdos Rotary klubas „Maris“ ir UAB „P. Varkojis IR KO“.

2007 m. Klaipėdos jaunimo centras (direktorius A. Bagdonavičius) suorganizavo pirmąjį Klaipėdos miesto moksleivių rašinių, konkursą, kuriame geriausiai pripažinti moksleivių rašiniai kasmet pavasarį yra perskaitomi Vyskupo Motiejaus Valančiaus gimtinės muziejuje organizuojamoje skaitovų šventėje. Kadangi 2013 m. yra paskelbti tarmių metais, moksleiviai savo rašiniuose daugiausiai dėmesio skyrė tarmių puoselėjimo temai. Keletą rašinių, kurių autoriai – Klaipėdoje gyvenantys moksleiviai, spausdiname šiame žurnalo numeryje.



Dvidešimtoji respublikinė Motiejaus Valančiaus skaitymo šventė Nasrėnuose. Aistės Česnaitės nuotrauka